L’entrega de postat es fa mitjançant un ritual feudal descrit en el capítol 2
de les Commemoracions. En aquest cas, s’estableix que el vassall ha de sortir
del castell i del seu terme amb les seves pertinences i lliurar el castell al seu se-
nyor. Llavors havien de pujar a la torre dos o tres dels seus homes, els quals
invocaven amb grans crits el nom del seu senyor. Aleshores, el vassall només
podia romandre en el terme del castell sota el consentiment exprés del seu se-
nyor o bé en aquella part del terme que el vassall tingués en propi alou.411

Les Commemoracions de Pere Albert pretenen una regulació ordenada i
sistemàtica de tots els aspectes de la presa de postat, tal com indiquen els tí-
tols dels capítols subsegüents.412

410. Pierre BONNASSIE, La Catalogne du mileu du Xè à la fin du Xiè siècle..., Tolosa, 1975-
1976, 2 v.; traducció catalana: Catalunya mil anys enrera: Creixement econòmic i adveniment del
feudalisme a Catalunya de mitjan segle X al final del segle XII, Barcelona, 1979, vol. II, p. 209, 2 v.

411. Com. 2, «En qual manera deu esser dada poçtat»: «Si demanada sera per lo senyor
postat al vasal de son castel, sia dada en aquesta manera lo vasal tretes del Castel e de son terme
totes ses coses sens tota retencion e sens contradiccion deliurat el castel a son senyor, e entran
lo senyor o altre per el en la força del dit castel fara puyar al cap de la torre .ii. o .iii. homens seus
ho qualsques vuyla qui a grans veus cridaran et nomenaran lo nom del senyor e adons lo vasal
exira de tot lo castel et del terme que no deu aqui romandre nir, si no aytant con lo senyor es-
pressament volra o si no es en propi alou del vasal si laura el terme del castel. En altre manera
tant cel vassal romandra el terme del castel, no es entes que aya donada poçtat e romandra baa-
re segons custum de cataluya tant con alongara donar plena poçtat», Josep GUDIOL, p. 318; «De
modo dandi potestatem»: «Si petita fuerit per dominum potestas a vasallo de suo castro, dabi-
tur in hunc modum: Vasallus abstractus de castro et eius termino cum omnibus rebus suis sine
omni retentione et contradictione deliberabit castrum domino suo, et intrante domino suo vel
aliis pro eo: et in fortitudine ipsius castri dominus faciet ascendere in summitate turris duos 
vel tres, vel quot voluerit homines suos, qui magnis vocibus clament et advocent nomen domi-
ni sui: et tunc vasallus exibit de toto castro et termino eius: non enim debet remanere, nisi quan-
do fuerit de expressa voluntate domini, vel nisi in proprio allodio ipsius vasalli si ipsum habue-
rit in termino ipsius castri, alioquin quantum vasallus remanserit in termino ipsius castri non
intelligetur potestatem donasse et bausator remanebit iuxta consuetudinem Cathaloniae quam-
diu distulerit dare plenam potestatem», SOCARRATS, In tractatum, p. 33-34.